der RTL Group und Gruner + Jahr angesiedelt sind, hatten im abgelaufenen Geschäftsjahr einen

Anteil von unter 25 Prozent am Gesamtumsatz.

Operating EBITA
Auf 936 Mio. € von 573 Mio. € gesteigert

Bertelsmann konnte jedoch trotz der negativen Umsatzentwicklung das Operating EBITA steigern.

Dies ist vor allem der Bertelsmann Excellence Initiative (BEX) für eine Verbesserung der operativen

Ergebnisqualität zu verdanken. Das Operating EBITA ereichte 936 Mio. € gegenüber 573 Mio. € in

2001. Dies entspricht einer Umsatzrendite von 5,1 Prozent. Dabei sind 2002 im Operating EBITA

Internetverluste von 138 Mio. € enthalten, während im Operating EBITA des Vorjahres Internetver-

luste von 808 Mio. € nicht berücksichtigt wurden. Diese Betrachtungsweise entspricht der Ausrich-

tung, Internetaktivitäten künftig als Teil der Kerngeschäfte weiterzuführen oder abzubauen. Das

Operating EBITA des Konzerns ist die Summe der Operating EBITA aller Bereiche einschließlich

Corporate. Corporate enthält neben den Aufwendungen für das Corporate Center die Ergebniswir-

kungen der Investitionen auf Konzernebene (Corporate Investments).

Geschäftsjahr 2002 Pro forma 2001
Unternehmensbereich Deutschland International Gesamt Gesamt

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. €

RTL Group 2.132 2.230 4.362 4.054

Random House 143 1.852 1.995 2.039

Gruner + Jahr 1.039 1.761 2.800 2.973

BMG 252 2.462 2.714 2.982

arvato 1.629 2.039 3.668 3.520

DirectGroup 395 2.312 2.707 3.089

Summe Bereiche ohne BertelsmannSpringer 5.590 12.656 18.246 18.657

BertelsmannSpringer 364 367 731 748

Summe Bereiche 5.954 13.023 18.977 19.405

Sonstige 46 4 50 192

Innenumsatz -309 -406 -715 -618

Außenumsatz 5.691 12.621 18.312 18.979

12 | Geschäftsjahr 2002 | Lagebericht  Bertelsmann Geschäftsbericht 2002

Analyse des Jahresüberschusses in Mio €

Analyse des Jahresüberschusses in Mio. €

Geschäftsjahr Pro forma
2002 2001

Mio. € Mio. €

Operating EBITA der Bereiche

RTL Group 465 385

Random House 168  33

Gruner + Jahr 226  198

BMG 125 -79

arvato 217  167

DirectGroup -150  -61

Summe Operating EBITA der Bereiche 1.051  643

BertelsmannSpringer 71  59

Corporate / Konsolidierung -186   -129

Operating EBITA 936  573

Internetverluste – -808

Sondereinflüsse -111  -927

Abschreibungen auf Firmenwerte* und firmenwertähnliche Rechte

[…]

Sonstige betriebliche Aufwendungen -5.837 -6.807

Außerplanmäßige Abschreibungen auf Firmenwerte und firmenwertähnliche Rechte -1.661 -232

Veräußerungsgewinne/-verluste 2.918 5.533

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit 1.357 3.848

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen -99 -327

Beteiligungsergebnis 33 -524

Ergebnis vor Finanzergebnis und Steuern 1.291 2.997

– davon Discontinuing Operation -12 35

Zinsergebnis -50 -271

Übrige finanzielle Aufwendungen und Erträge -216 -162

Finanzergebnis -266 -433

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -57 -1.186

Jahresüberschuss vor Fremdanteilen 968 1.378

Anteile anderer Gesellschafter -40 -143

Jahresüberschuss nach Fremdanteilen 928 1.235

Die hier dargestellten Tabellen sind nicht Bestandteil des geprüften Lageberichts.
Sie dienen ausschließlich der ergänzenden Information.

Bertelsmann Geschäftsbericht 2002 Vergleich Geschäftsjahr 2002 und Pro forma 2001 | Geschäftsjahr 2002 | 51

Segmentberichterstattung 2002

Segmentberichterstattung Pro forma 2001

RTL Group Random G+J BMG arvato Direct Summe Corporate Konsoli- Bertelsmann Summe

House Group d. Bereiche dierung Springer Konzern

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. €

Umsatz 4.362 1.995 2.800 2.714 3.668 2.707 18.246 50 -715 731 18.312

Operating
EBITA 465  168 226 125  217 -150 1.051 -180  -6 71 936

Internet-
verluste –  –  –  –  –  –  –  –  –   – –

Operating
EBITA inkl.
Internet-
verluste 465  168 226 125 217  -150 1.051 -180 -6  71  936

Sonder-
einflüsse -43  –   –  66  -14  -84  -75 -36 –   –   -111

Veräuße-
rungs-
gewinne/
-verluste -50 4   173  -58 11  27 107 2.811 –   –  2.918

Gesamt-
ergebnis 372 172 399  133 214  -207 1.083  2.595 -6  71 3.743

RTL Group Random G+J BMG arvato Direct Summe Corporate Konsoli- Bertelsmann Summe

House Group d. Bereiche dierung Springer Konzern

Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. €

Umsatz 4.054 2.039 2.973 2.982 3.520 3.089 18.657 192 -618 748 18.979

Operating
EBITA 385  33  198  -79 167  -61  643  -135  6  59 573

Internet-
verluste -110   -16 -88  -9 -40 -399   -662   -130   –   -16   -808

Operating
EBITA inkl.
Internet-
verluste 275  17 110  -88  127  -460  -19  -265  6  43 -235

Sonder-
einflüsse -45   -25 – -267 -32 -371  -740 -187   –  –   -927

Veräuße-
rungs-
gewinne/
-verluste 240 –   –  –   –   –  240 5.293 –   –  5.533

Gesamt-
ergebnis 470 -8 110 -355 95  -831  -519  4.841 6  43 4.371

Robert Miles  News Voici  Yann Martel  Gareth Gates  Eros Ramazzotti  E-Media  Rondo Veneziano  Alice Sebold
Susanna Tamaro  Will Young  Justin Timberlake  essen & trinken  Eurythmics  Tiziano Terzani  Family Circle  Terry P
Niemi  télé loisirs  Catherine Millet  Schöner Wohnen  Tanja Kinkel  Michael Jürgs  Joy Fielding  Usher  Femme Actu
Alan Parson Project  Nicci French  TV Today  Gloria Gaynor  Frederick Forsyth  Gala  Noah Gordon  Impulse  W.G Seb
Kenny G  John Updike  art  Pop Idol  Toni Morrison  Aaron Carter  Börse Online  Alabama  American Idol  Deutschl
Brigitte  Michael Crichton  Lou Reed  Estopa  H-Blockz  Wer wird Millionär  Lisa Stansfield  mia  John Irving  Brigit